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Kad 1917. gada rudenī boļševiku revolūcija galīgi satrieca 
carisko Krieviju, Eiropā laikam gan nebija neviena cilvēka, ne
maz nerunājot par nācijām, kas domātu, ka šis žīdu darbs va
rētu kļūt sevišķi bīstams kontinentam vai pasaulei. Tomēr boļ- 
ševisma diktātūrai bija tikai viens mērķis — iznīcināt citu va l
stu imperiālismu un panākt pasaules revolūciju, kā pats Staļins 
apstiprina savā rakstā par boļševisma stratēģiju un taktiku. Ta
gad vairs nav ne mazāko šaubu, ka 1941. gadā, kad Lielvācijas 
Vadonis savām armijām lika doties uzvaru pilnā cīņā pret šo 
pasaules ienaidnieku, boļševiku diktatūra bija pietiekoši stipra, 
lai uzbruktu iepriekšējā kara darbībā novājinātai Eiropai un pa
kļautu to savām imperiālistiskām tieksmēm. So Staļina nodomu 
izjauca Ādolfa HitieTa un Benito Musolini mērķtiecīgā politika.

Tagad trešajā austrumu karagājiena gadā visām Eiropas nāci
jām un tautām ir skaidrs, kādas briesmas draudēja mūsu vairāk 
nekā 3000 gadu vecajam kontinentam. Būtu vieglprātīgi apgal
vot, “ka šīs briesmas jau novērstas. Tomēr krize, ko piedzīvojām 
pagājušās ziemas cīņās austrumos, mums rādīja, ka izšķirīgi pa
nākumi arī drošsirdīgākai nācijai netiek dāvināti, bet ka tie jā 
izcīna grūtās cīņās. Svarīgākais tādos brīžos ir drosmīgi panest 
arī smagākos likteņa triecienus, nešaubīgi ticēt savam mērķim 
un nemitīgi turpināt cīņu.

Lielvācijas un viņas sabiedroto ienaidnieki domāja, ka devuši 
vācu karaspēkam materiālu un morālisku triecienu. Viņi bija 
aizmirsuši, ka Vācijai ir spēcīgākās armijas pasaulē, kas ar pā
ris sitieniem nav satriecamas. Vācu pretinieki aizvien vēl gaida 
brīnumus, bet šie brīnumi viņus pašus visvairāk pārsteigs. „Kas 
mani nesatriec, tas mani padara vē l stiprāku,' teicis Ādolfs 
Hitlers, un 18. februārī Berlīnes sporta p ilī vācu tauta šo paroli 
uzņēma ar vētrainu sajūsmu. Tā šais dienās un nedēļās atbrī
vojās no visa liekā balasta, un pretinieki droši vien būtu nepa
tīkami pārsteigti, ja tie varētu aptvert to vareno vācu un pā
rējo Eiropas nāciju spēku, kas likts lietā jau totālā kara pašā 
sākumā. Nedz Anglija, nedz Amerikas Savienotās valstis, nedz 
Padomju savienība nespēj samulsināt triju valstu pakta dalībnie
ces un Eiropu ar saviem izfantazētiem bruņošanās rūpniecības 
skaitļiem. Saprotams, tā kā pretinieka rīcībā aizvien vēl ir m il
zu kontinenti ar neizsmeļamām cilvēku un jēlvielu  rezervēm, 
triju valstu pakta dalībniecēm jāpūlas visiem spēkiem, lai uztu
rētu spēkā savu spēju un ieroču pārākumu.

Vācija negrib lēst ar astronomiskiem skitļiem. Aprobežojo
ties tikai ar oficiāliem  priekškara datiem, jākonstatē, ka EiTopā 
pret boļševismu un plūtokratiju tagad stāv 366 milj. cilvēku, no 
tiem. 169 milj. strādnieku. Iekļaujot darbā civiliedzīvotājus, to
tālā kara mērķiem iespējams izlietot vēl lielākas darba spēka re
zerves. Japānai ir 105 milj. iedzīvotāju, bet viņai draudzīgie vai 
kara laikā iegūtie Tālo austrumu novadi kara vajadzībām vēl 
var dot milzīgu skaitu darba cilvēku.

Ir svarīgi, ka ikviens eiropietis tagad skaidri izprot, ka šai 
karā starp tautām, jeb labāki teikt kontinentiem, notiek izšķirī
ga cīņa, kuras apmērr vēl nemaz nav aptverami. Tā ir cīņa par 
mūsu dzīvību un visu to, kas mums pieder.

Daudz strīdas par pēckara plāniem. Pēdējās nedēļās tieši Ei
ropas ienaidnieki šo tematu aplūko gan savās runās, gan laik
rakstu slejās, gan sanākmēs. Mēs, eiropieši, ko vieno tas pats lik
tenis, zinām ko gribam,- proti —  dzīvot un laimīgā miera laikmetā 
reālizēt varenus sociālās kultūras pasākumus cilvēkiem  un tau
tām par svētību. Pretinieku pusē turpretī valda neskaidrība un 
pilnīga nevienprātība. Viena viņu daļa metas boļševisma mo- 
locha apkampienos. Tas liktos neizprotami, ja mēs nezinātu, ka 
te rīkojas žīdi, kas izlikdamies par goda vīriem, cenšas vientie
sīgiem ļaudīm laist miglu acīs. Staļins zina pavisam skaidri, ko 
grib, bet ari viņš izliekas —  jo* tam jāslēpj savi pasaules revolū
cijas un imperiālisma plāni. Dīvaini vērot, kā taisni angļu laik
raksts „Tim es“ mēģina atmaskot šo žīdu trabantu, bet reizē at
kaļ par jaunu apstiprina, ka An glija  un Amerika nebūt nedomā 
aizsargāt Eiropu no boļševistiskās padomijas. „Times* paskaid
ro, ka viena no lielākajām 1919. gada Rietumvalstu kļūdām bija 
mēģinājums Vācijas austrumos kā aizsargvalni radīt mazo va l
stiņu savienību. Šī kļūda nekādā ziņā neatkārtošoties. Esot tī
rais neprāts iedomāties, ka Lielbritānijā un Savienotās valstis 
varētu uzturēt drošību Eiropā ar tādu politiku, kas noraidītu Pa
domju savienības dalību kontinenta likteņu noteikšanā.

To Eiropas nākotnei sola angļi un amerikāņi sabiedrībā ar boļ
ševismu. Citiem vārdiem viņi varētu teikt; Mēs atļausim Eiro
pas mājai degt, mēs pat ejam uz vienu roku ar dedzinātājiem, 
dodam tiem visu vajadzīgo un palīdzam tiem liet liesmās petro
leju. Par visām lietām mēs neļaujam mājas iedzīvotājiem  pašiem 
dzēst ugunsgrēku. Bet jums, citiem šīs mājas iedzīvotājiem, ne
maz nav jābaidās, jūs varat būt pilnīgi mierīgi, jūsu stāvs šai 
ugunsgrēkā nekādā ziņā necietīs —  jo  mums kaut kur ir lieliska 
ugunsdzēsēju komanda, kaut kas līdzīgs 14 Vilsona punktiem 
vai Atlantika chartijai.

Ir labi, ka zinām pretinieka slepenos kara mērķus. Bijušais 
Anglijas ministrs Grīnvūds to atkal par jaunu izteicis: „V iens 
no visai svarīgiem pašreizējā kara mērķiem i i  žīdu varas atjau
nošana." Līdz ar .to atklāti apstiprināts, ka angļu un amerikāņu 
karavīri, tāpat kā padomjarmieši cīnās par žīdiem. 2īdu varas 
atjaunošana nozīmē viņu valdīšanu, bet žīdu valdīšana ir ver
gošana zem boļševisma jūga. Citiem vārdiem sakot: kas tagad 
negrib cīnīties Eiropas tautu kopībā, sagatavo pats savu ver
dzību. Tikai pilnīga iekļaušanās totālajā karā pret žīdisko boļše
vismu var glābt cilvēkus un tautas. Sā totālā kara mērķis ir to
tālā uzvara, lai novērstu totālu bojā eju!

So pēdējo mēnešu notikumi likuši Eiropas tautām un vadītā
jiem  aizvien skaidrāk apzināties, ka uzvara panākama tikai uz
ticoties Lielvācijas valstij, tās Vadonim un viņa karavīriem. Liel
vācijas valsts ar boļševismu iepazinusies jau agrākajās partijas 
cīņās un to uzvarējusi jau tai laikā, kad šo biedēkli daudzās ci
tās zemēs vēl nemaz nepazina un nacionālsociālisma kustību pat 
nosodīja. Tas pats sakāms par fašistisko Itāliju. Kad toreiz pašā 
Eiropas sirdī bez svešas palīdzības tika atsists boļševisma priekš
pulku uzbrukums kontinentam, Vācija kļuva kontinenta vairogs. 
Tagad likteņa cīņu izcīna tālu austrumu telpa. Pienācis laiks, 
kā Dr. Gobelss saka, „nomaukt glazē cimdus un sagatavoties 
dūru cīņai!* N av briesmīgāka vārda, kā „par vēki.* V ē l nav 
par vēlu, lai novērstu redzamās briesmas. Lai to panāktu, vaja
dzīgas miljoniem Eiropas ļaužu siržu un roku. Kur miljoni ir 
gatavi bez noteikumiem pakļauties kara likumam, ir negodīgi stā
vēt dīkā, skatīties un gaidīt, kamēr dalīs iegūto. Tāpat kā cīņā 
un izšķirīgos vēstures brīžos liktenis sver tautas, novērtējot, vai 
tāš ir cienīgas uzvarēt un baudīt uzvaras augļus, tā pēc uzva
ras izcīņas arī atsevišķie cilvēki tiks svērti un varbūt daudzus 
atzīs par viegliem.

Kad liktenis izšķiras, tad nav laika gudrot un kaulēties! Kad 
dzīvība apdraudēta, tad bez kavēšanās jācīnās. Kas tādos brī
žos vilcinās —  vienalga, darbā, cīņā vai domās —  tam būtu jā- 
kaunās no tiem, kuri daudz smagākas apstākļos nesavtīgi un bez 
kompromisiem izcīna uzvaru. V. N.

Sai izšķirīgajā brid i ikvienam jānāk talkā! Tagad jāatsakās no 
mietpilsoniskām ērtībām, no visām p rivā tā m ego is tiskā m  pra

sībām un jā ve ltī visi spēki totālā kafa vajadzībām.



MĒS, VĀCIEŠI, VĒLAM TIKAI LABU ŠAI ZEMEI UN TAS IEDZĪVOTAJIEM
Runātājs atzīmēja tos desraittūkstošus amatnieku, ierēdņu un ga

rīgā darba darītāju, kas, ar niecīgiem izņēmumiem, ir gatavi uzņem
ties vē l lielākas darba grūtības. ,,Viņu darba gribu tagad vēl pārspēj 
to tūkstošu un atkal tūkstošu gatavība, kas pieteicas leģionā un 
bruņotos spēkos un ieročiem rokā grib cīnīties par savas dzimte
nes drošību, par savas zemes saglabāšanu un par savas tautas nā
kotni."

Uzsvēris, ka latviešu tauta var paļauties .uz vācu vadību, 
ģenerālkomisārs atzīmēja, ka šī plašos apmēros uzsāktā reprivā ti- 
zāciia ir pierādījums, ka vācu vadība cenšas taisnīgi atrisināt lat
viešu tautas dzīves jautājumus Runas nobeigumā ģenerālkomisārs 
norādīja īpašniekiem kas savus īpašumus saņēmuši atpakaļ, ne

aizmirst ka šī .zeme ir slacīta vā- 
m  Cli varoņu asinīm, ka vācu karavīri

$ ■jfeļiir ir‘ miruši par latviešu tautas atbrīvo-
- j l  I  šanu un joprojām cīnās par tās nā-
5-| /  kotni brīvā zemē. Katram jaunajam

īpašniekam ir pienākums ar uzticē- 
f  . ļJ r  to īpašumu kalpot vispārības labu-

Ģeneralkomisāra runu pāršalca 
'fj • ' bi eži  atzinības aplausi.

B l tv Pēc tam ģenerālkomisārs katram 
zemkopim pasniedza īpašuma privā- 

M l  tizācijas dokumentu.
Latviešu zemkopju prieku un gan- 

darījumu par atgūtām tiesībām at- 
bildes runā izteica kāds no Rīgas 
apriņķa zemkopjiem, uzsverot, ka 
šo pavasari latviešu zemnieks sējas 
laiku sagaidīt ar lepni paceltu 
galvu, jo tagad viņš varēs art un sēt 

■ ļ ļ ^ L  atkal paša tīrumā Runātājs patē rēs
ģenerālkomisāram par zemes atdo- 

lūdza zemkopju
pateicību nodot Lielvācijas Vado- 
nim Ādolfam Hitleram līdz ar soli* 

■E  jumu. ka latviešu zemnieki, atraz-
ddmies tagad uz savas zemes, darīs 

Ih y P ļM B E ^ ^ S eSĒēB ^  j i  visu, ko Vadonis no viņiem prasīs. 
S u H H iH H H H H H V lr  M  lai lielā cīņa vainagotos ar uzvaru. 

Latvijas ģenerālkomisārs valsts padomnieks Dr. Drekslers Pēc svinīgā akta ģene'āikomisārs 
(Drechsler) svinīgajā aktā pasniedz reprivāļizacijas dokumen- akta dalībniekus bija uzlūdzis kopē- 
tus laiviešu zemkopju pārstāvjiem. A iz ģenerālkomisāra gai- jās vakariņās. Seit viņš īsā uzrunā 

vends nodaļas vadītājs Dr. Dr. i. Bcrke fv. Borcke). atgādināja, ka pamats visai latviešu
un vācu kopdarbība^ ir kopēja uzti
cība un aicināja vērsties pret v i

siem, kas šos uzticības pamatus grib traucēt. „Varat būt pārlieci
nāti," uzsvēra ģenerālkomisārs, „ka mēs, vācieši, vēlam tikai labu 
šai zemeļ un tās iedzīvotājiem."

Svinīgi reprivātizācijas akti svētdien notika pie visigfn novadu 
komisāriem, kur boļševiku nolaupītās īpašuma tiesības atguva daudzi 
tūkstoši laiviešu zemkopju, kas ar savu līdzšinējo darbu pierādī
juši gatavību piedalīties kopējās uzvaras izcīņā.

Reprivātizacijas darbs vē l turpināsies laukos un pilsētās.

Boļševiku laika beztiesīgumam mūsu zemē pienācis gals. Dau
dziem tūkstošiem centīgāko latviešu, kam boļševiku dekrēti nolau
pīja vairāku paaudžu guvumus, padarīja tos par ubagiem un pa
dzina no mājam. Austrumu reichsministra rīkojums par privāiīpa- 
■-mia atjaunošanu radīja priekšnoteikumu viņu tiesību atjauno

šanai, Pagājušā gadā mazākos apmēros uzsāktā reprivātizācija amat- 
t*;ccibā. sīkrūpniecībā un tirdzniecībā tagad pastiprināta un plašākā 
mērogā attiecināta arī uz lauksaimniecību.

Šīs plašās reprivātizācijas akcijas ievadīšanai Latvijas ģenerāl
komisārs valsts padomnieks Dr. Drekslers (Drechsler) 20. martā bija 
sarīkojis Rīgā Lielās ģildes svētku zālē svinīgu simbolisku aktu, 
lai personīgi pasniegtu īpašuma atdošanas dokumentus latviešu zem
kopju pārstāvjiem, kas bija aicināti 
ņo visiem Latvijas novadiem. Tas 
bija iespaidīgs un dziļi nozīmīgs sa-
rīkojums. Lauru kokiem, Lielvāci- :-
jas ux> Latvijas karogiem greznotajā ļ H H
svētku zālē ģenerālkomisāru un vi- -~ ī:
pa tuvākos līdzstrādniekus sveica Spgjļp j p P 3 H f  ■
fanfaru skaņas, bet aktam piemēro-
tu noskaņu deva orķestra atskaņota M
mūzika. ļ ļ ^ ļ a ^ l l f e j ^  4

Latvijas ģenerālkomisārs valsts S
padomnieks Dr. Drekslers teica J lS n
plašu runu, apsveicot sapulcējušos i  y Jļ&sM
zemkopjus un zemes īpašniekus kā • «.
daudzu citu ’ atviešu zemnieku tūk-
siošu pārstāvjus. Atzīmējis, ka boļ- *3 f lp $ 3 0 s P !^
ševistiskā saimniecība ar tās nacio- T rp jff f i
nāhzācijas paņēmieniem vienmēr
bijusi asā pretstatā nacionālsociāHs-
tiskiem saimniecības principiem un ^
ka viņš personīgi jau civīlpārvaldes j ļB ļS K ^  f * *
pirmajā gada dienā uzsvēris, ka pri-
vātizācija būs, ģenerālkomisārs tā- "11?
lāk turpināja: .,Ja boļševistisko va- i  &- v
ras līdzekļu likvidāciju uzsāk tieši ^  ’ 'SJH
tagad; asāko ciņu laikā ar boļševis- f 
mu, tad arī no tā ir redzamas vācu ; J liil
vadības 'neatlaidīgās pūles uzlabot ļ  - w t r
dzīves apstākļus tautām, kas atbrī- '
votas no boļševisma. Šai pašā laikā 
tā ir skaidra atbilde plūtokratisko 
valstu nolūkiem nodot šo zemi par 
jaunu bolševismam. Tāpat tā ir at
bilde Maskavas neslēptām prasībām 
atjaunot savu šausmu režīmu. Bez 
tam šai solī izpaužas arī atzinība 
par tautas labo stāju šai kopīgajā cīņā." Noraidījis nelielas mazā
kuma grupas nesapratīgo viedokli. kas savā pārspīlētā kritizēšanas 
mānijā kurn par itin visu, ģenerālkomisārs atzinīgi pieminēja zem
kopjus laukos, kas grūtos apstākļos izcīna savu ražošanas kauju, 
kam trūkst darba spēka un citu palīglīdzekļu, bet kas par spīti 
visam tam veic  savus ražas nodevas pienākumus. Ģenerālkomisārs 
cildināju lieto skaitu strādnieku, kas diendienā neapnikuši dodas 
savās darba ga-tās un sen zina, ka viņi kopā ar saviem lauku tau
tiešiem ir vērtīgākie palīgi un laibākie biedri vācu karavīriem.

Reprivātizācijas aktā Lielās Ģildes svētku zāle piedalījās Lielvācijas armijas pārstāvji, civilās pārvaldes atbildīgie darbiniek 
Latvijas pašpārvaldes ģenerāldirektori, bet goda vieta bija ierādīta 105 latviešu zemkopju pārstāvjiem



Latviešu tauta ar lepnumu 
uzņēma ziņas par mūsu ka- 
favīru —  austrumu frontes . « a ļg lre 

cīnītāju apbalvošana ar augstā- | W sĒĒr 
ko varonības godazīm i—  Dzelzs .
krustu. V ēi lielāks gandarī- §|fp 
jums tautai bija tas, ka Lielvā- sĒļ « p  
cijas Vadonis atļāva dibināt |
Latviešu brīvprātīgo ff le- -
ģionu. Ja iesāktā reprivātizā- '
cija atdod tautai nolaupīto f ■'
mantu, tā ir ļoti laba lieta, bet ,-M
lielas latviešu karaspēka vieni-
bas dibināšana vēl augstāk ver- ®Sp||s3§||
tējama, jo  tā atdod tautai no- ,
laupīto godu. Kas no mums gar. : Wž8ir:iSlj®
nezina, ka 1940. g., kad pāri Ķ E3|£^jj|
Latvijas robežām vēlās boļševj- >.' |||!f||§ff
ku tanki, daudzi mūsu karavīri
izmisumā raudāja un daudzi da-
rija sev galu, jo pašu valdība
viņiem liedza aizstāvēt savu
zemi un tautu.

Sekojot pirmajam aicinājumam, pāris nedē
ļās radās Latviešu leģiona pirmie tūkstoši
—  gan virsnieki un instruktori, gan jauni 
zēni, kas atteicās no darba dienesta lāpstas, 
atzīdami par lielāku godu nest latviešu le 
ģionāra šauteni. 20. martā pasludināja ģen. 
R. Bangerska iecelšanu par Latviešu brīv
prātīgo j j  leģiona ģenerālmajoru un d iv īz i
jas komandieri. Tai dienā viņš un reizē ar 
viņu ieceltais leģiona divīzijas pirmais ģe
nerālštāba virsnieks pulkvedis Silgailis de
va ari svinīgo karavīra solījumu

Uzsaukumā latviešu virsniekiem un in
struktoriem leģiona ģenerālmajors R. Ban- 
gerskis starp citu saka; „ . . .  jautāsim paši 
sev: kā mēs vislabāk varētu palīdzēt, lai 
baigā gada briesmas būtu novērstas mūsu 
tautai un tēvzemei uz visiem laikiem? Es 
ticu, ka jūsu un visas mūsu tautas atbiide 
būs: Latviešu leģionā un ar Latviešu le 
ģionu!" Mēs pazīstam ģenerāli Bangerski, 
tādēļ mēs viņam ticam un tauta droši tam 
uzticēs savus dēlusf’la i  cīņā.

Daži biogrāfiski dati iai atgādina viņa ib  
gās un skaidrās karavīra gaitas. Rūdolfs 
Bangerskis dzimis 1878. g. 21. jūlija Taur
upes Līča krogā. 17 g. vecs viņš iesāka ka
ra dienestu kā brīvprātīgais, 1901. g. beidza

Pēc svinīgā sodi juma. Vidū: j j  brigade- 
iirers un j j  ieroču ģenerālmajors Hanzens 
(Hansen), kas pieņēma svin īgo solījum a ; pa 
kreisi: ģenerālmajors R. Bangerskis un-pulk
vedis A ri. Silgailis; pa labi: iekšlietu ģene
rāldirektors ģen. O. hankers, Austrumzemes 
reichskomisāra pārstāvis —  kafa pārvaldei 

vicešeis M atlsem  {Matthiessen}.

nodeva tieSai par „plānu nepildīšanu", bet 
13. jūnija naktī gribēja aizvest bez kādas 
tiesas. Viņu nesaņēma tāpēc, ka pirms 
tam viņš bija izbraucis uz jūrmalu. Čekisti 
izdemolēja viņa dzīvokli un izlaupīja to, pa
ņemdami pat godazīmes. Ģen. Bangerskis 
apbalvots ar Lāčplēša, Triju zvaigžņu, Fran
cijas goda leģiona un citiem ordeņiem. Pir
majā pasaules ka?ā viņš izpelnījies Jura 
krustu un Jura zobenu.

Nopelniem bagāts karavīrs ir arī pulkve
dis Arturs Silgailis —  Latviešu leģiona pir
mais ģenerālštāba virsnieks. Viņš dzimis 
*895. g. 13. novembri Mežinuižā. 1915. g. tas 
beidzis Viļņas kara skolu. Pirmajā pasaules 
karā S, bijis ziemeļu frontē, bet 1918. g. ak-‘

Pulkvedis Ari. Silgailis.



LIELGABALI PUNA
Diena vai nakts —  vācu armijas Helga 
bali vienmēr un visur gatavi kaujai, lai 
atvairītu Eiropas ienaidnieka —  žīdiska 
boļševisma bruņoto stepju ordu uzbruku
mu, Vācu un sabiedroto tautu karavī
riem ieroču netrūkst, jo  viņu vajadzībām 

strādā visas Eiropas ieroču kaltuves.

V airāk nekā 20 mēnešus austrumu irontē 
dreb zeme un dun gaiss no drausmīgās 

valodas, ko runā lielgabali. No Ziemeļu 
okeana ledus laukiem līdz Kaukaza kalnu 
šķautnēm ne dienu, ne nakti nerimst tās div 
kaujas troksnis, kādu vē l nekad nav redzē
jusi cilvēce. Kādi gan ieroči nav likti lietā 
šais kaujas laukos, kur izšķiras Eiropas kul
tūras liktenis! Bet bargākā balss un brāz
mainākais grāvēja spars tomēr pieder lie l
gabalam. Ja jau pagātnes dzejnieki to dē
vēja par „karaļu pēdējo argumentu*, tad 
arī tagad vēl tas nav nekā zaudējis no sa
vas nozīmības. Kur nu zaudējis! Kopš liel 
gabali pasūtinājuši sev speciālvilcienus un 
automašīnas, kopš tie apa)o bumbu vietā sa
ņēmuši tīri neticama grāvēja un bruņu si
tēja spēka apveltītos ložveida šāviņus, tie 
kļuvuši vēl bīstamāki. Vajag tik'U izlūk- 
lidmašīnaj pamanīt kaut kur 10— 20 km tālā 
ienaidnieka frontes aizmugurē uzbrucēju spē
ku kustību va i sapulcēšanos, lai pēc dažām 
minūtēm jau sāktu darboties poziciju aiz
stāvja smagās baterijas. Pēc matēmatis- 
kiem aplēsumiem uz apvidus kartes ir atzī
mēts mazs punktiņš vai svītriņa, un smagie 
lādiņi, it kā speoiāH matēmatiku studējuši, 
trakā skrējdenā aizgaudo pa gaicu, lai sētu 
sajukumu un iznīcību ienaidnieka spēku 
rindās. Vajag tikai tālumā iedūkties ienaid
nieka lidmašīnām, lad skaņu uztvērēji apa
rāti jau ziņotu lielgabalniekam lidmašīnu 
augstumu un attālumu, —  un turp joņo ze- 
nīUielgabalu Šāviņi. Bet kad pakalniem pā
ri sāk rāpties tankā, slaidie stobri sveras uz 
leju, un tanku tērauda miesu sašķaida bru
ņu sitējas granātas. Lielgabali dragā kustī
gos mērķus, bunkurus, zemes ierakumus un 
ilgi izbūvētu cietokšņu dzelzs betona mūrus. 
Lielgabalniekam jābūt vīram ar lielu miesas 
spēku un stipriem nerviem, bet pēc kaujas 
tam ir ari tīri taustāmi un acīm skatāmi pie
rādījumi par paveikto: tur gul sadragātie 
ienatidnieka tanki, notriektās lidmašīnas, iz
ārdītie bunkuri. Un kājnieks viņam patei
cībā spiež roku: „Paldies, tu palīdzēji kā 
v t l nekad!" Kk

Haubiču baterijas lielgabals pozicijās pie 
līmeņa ezera. Sai austrumu cīņas la u k o  
posmā vācu pozici/ām nem itīgi brāzās 
virsū boļševiku uzbrukumi —  milzīgas 
cilvēku un bruņu mašīnu masas, ko at 
balstīja stipra kaujas aviācija un artile 
rija, bet tos visus atsita Eiropas aizstāvju 

spars.

Drīz sāksiesf Smagās 8 
lielgabalu granātas c 
draudīgā pulkā gaida 1 
savu laiku. Lielgabal- p 
nieks tām pierīko deg- £ 
ļus. Viņš strādā m ierīgi “  
un sistēmatiski patpē- w 
dēja acumirklī pirms ģ 
kaujas. V iņ i zina, ka ^ 
viņa rīcībā vienmēr J r  * 
modernākie un pārā- *" 
kie ieroči. Atvairīša-  ̂
nas kaujās paveikto 
artilērijas darbu ra k 
sturo šis izšauto lie l 
gabalu čaulīšu kalns 
kādā savāktuvē pie 
Ladogas ezera, kur 
boļševiku uzbrukumi 
trakoja visniknāk. Un 

tomēr —■ velti!

„W eltb iia* (2 
„Atlantic* ( ! )  
,.Scherr (1).



Nacionālsociālistiskās Va-cijas vēstures gaita martā 
mēnesis ir kļuvis sevišķi nozīmīgs. *933. gadā šai 
mēnesī Ādolfs Hitlers kā valsts kanclers pirmoreiz 
galīgi uzvarēja vēlēšanu cīņās, 1935. gada martā 
ārpasauli pārsteidza vispārējās karaklausības iz
sludināšana, vēl pēc gada vācu karavīri atkal iesoļo-' 
ja Reinzemē, 1939. gadā nodibināja reicbsprotekto- 
rātu Bohemijā un Moravijā.

Diviem lieliem  vēsturiskiem marta mēneša notiku
miem jāveltī sevišķa vērība: 1933. gada 21. martā 
Potsdamā tika svinīgi atklāts pirmais vācu reicbstags 
pēc nacionālsociālisma nākšanas pie varas. Se se
najā garnizonā baznīca, lielā prūšu ķēniņa Fridricha 
Lielā atdusas vietā Vadonis sapulcināja savus va ld ī
bas un vācu reichstaga vīrus pie sirmā ģenerālfeld- 
maršala fon Hindenburga (von Hindenburg), reichs- 
prezidpnta, un svinīgi apsolīja, ka nacionālsociālis
tiskā valdība veltīs visus spēkus vācu zemes labklā
jībai un mieram, bet tāpat arī Vācijas valsts goda 
aizstāvēšanai. Sai dienā v ē l reichstags izteica Va
donim un viņa valdībai savu uzticību saskaņā ar sa
tversmi un piešķīra tiesības, ar kujrām tad Vadonis 
spēja radīt visu to, ko pasaule piedzīvojusi vēsturis
kajās marta dienās, un lielo darbu miera labā, kas 
jau iegājis vēsturē.

Pie šiem lielajiem  darbiem pieder arī Lielvācijas 
valsts proklamēšana. Marta dienās priekš pieciem 
gadiem toreizējā Austrijā nacionālsociālistiskā revo
lūcija izbeidza stāvokli, ko mākslīgi atbalstīja agrā
kās vāciešiem naidīgās valstis, lai nekad neļautu iz
veidoties vācu tautas vienībai. Tā Vadonis apstip
rināja visai pasaulei Vācijas valsts- stiprumu un sa
vas personības spēku. Reizē viņš pierādīja arī pre
tiniekiem, ka Eiropā tikai tad būs miers, kad būs iik- 

Vadcms 1938 gada vēsturiskas marta dienās, kad bija kritusi robeža starp Vāciju un vīdēti strīda objekti, kas jau toreiz Versaļas miera 
A ustriju ,' braucienā uz dzimteni savu vecāku nama priekšā Leondingā pie Linčas.- iļgUmā bijā tnēksiīgi radīti. Izšķirīgais faktors bija

•33 ka asiņu ba’ ss bija spēcīgāka nekā demokrātu
Vēsturiska Potšdamas 
garnizonu baznīca, kur 
J933. gada 21. martā

un žīdu smadzeņu akrobatikal
Jāpiemin vēl trešā vēsturiskā marta diena: 1933. 

gada* 13. martā tika nodibināta propagandas 
svinīgi atklāja pirmo J^chsministrija, un toreizējais NSDAP reichs- 

vacu reicnstagu. propagandas vadītājs* un Berlīnes gauleiters Dr.
Gobelss (Dr. Goebbels) tika iecelts par mi
nistru. Jau desmit gadi ir pagājuši, kopš.tas ar lielu 
fanātismu un mīlestību vada ministriju, ko šodien 
respektē un 9°^ā. rMēs nepārvaldām, mēs strāda- 

l o t m  kaiii ga- jam,'“ skaidri paziņoja Dr. Gobelss, savu uzdevumu 
taā centrāle. sākot, „no šejienes jānak lielajiem impulsiem.- Un ta

tas bija toreiz —  -un tS ias ir ari tagad. Vilhelma 
laukuma propagandas ministrija ir Eiropas kaj\-i rlar-

Lielvācijas propagan
das ministrija V ilhe l
ma laukumā Berlīnē, 

tagad ir arī Eiro- 
to taJā kara 

rīgā centrāle.



Vines nacionālsociālistiskās pārvaldes патл
— agrākais parlaments.

Greznā, izsmalcinālas gotikas celtne 
sv. Stefana doms

Varoņu laukums —  Vīnes jaukākā vieta 
pilsētas apstādījumu centrā. Aiz va

roņu pieminekļa kajies redzama kul tur 
vēstures milzeja lepnā celtne.V A R I! UZ DIENVIDAUSTRUMIEM

\ ļ  ine gadu simteņiem bijusi lielu pretišķību pil- 
“  seta. tade} tā loti grūti izprotama svešiniekam, 
kas, meklēdams jaunus iespaidus, katru pilsētu v is
pirms novērtē pēc tā, kas visvairāk duj-as acīs. 
Archītektam Vīne vispirms ir skaistu celtņu pil
sēta, kur visai cienīgi reprezentēti visi celtniecī
bas stili, bet pārsvarā greznais baroks. Vēsturnie
kam V īne ir neskaitāmu lepnu pieminekļu bagātī
ga krātuve. Zinātnieks var apskaust V īni tās priekš
zīm īgi ierīkoto augstskolu, zinātnisko institūtu 
un la-boratoriju dēļ. Mūzikas un teātra mākslas 
cienītājus dibināti sajūsmina Vīnes opera un 
Burgteātris ar savām labas gaumes tradīcijām.

Operas un teātra augstvērtīgās izrādes un kon
certi agrāk bija pieejami tikai bagātiem tūristiem 

kTagad visu to pelnīti var izmantot arī strādnieki 
tin karavīri.

Kopš austrieši pievienojušies vācu tautas sai
mei, V īnē mainījies arī daudz kas cits. Pilsētas 
dzīve, kas bija stipri pagurusi krizes un iekšējo 
juku laikos, strauji pulsē jaunas rosmes ritmā. 
No bezdarba, kas kā smags lietuvēns nomāca vī- 
niešus vēl vairāk nekā berlīniešus, zināms, sen 
jau ka nav vairs ne vēsts. Rosīgi strādā nevien 
visas daudzās fabrika« un lielie uzņēmumi, bet 
plaukst arī mazāki pasākumi. Viesnīcās, restorā
nos un kafejnīcās, kur vēl 1937 g. uz katru viesi 
gaidīja, un bieži vien velti, 4—5 apkalpotāji, ta
gad grūti atrast brīvu vietiņu. Maz pamazām iz
zūd ari viss svešais, no malas ievazātais vai uz
spiestais.

Platības ziņā Vīne ar saviem 1219 kv. km ievē
rojami pārsniedz Berlīni. Bet lielpilsētas nosauku
mu šī 2 miljonu iedzīvotāju pilsēta pelna tikai 
tieši šīs savas lielās platības dēļ. Satiksmes lī
dzekļi ir nepietiekami V īne var gan lepoties ar 
5 « 't iem  pāri Donavai resp. Donavas kanālim, 6 
plīšam stacijām, bet tai nav ne apakšzemes dzelz
ceļa. ne ari pietiekami daudz tramvaju* par auto
busu līnijām jau nemaz nerunājot.

1 Vīne tomēr ir un paliek svarīgs kultūras un 
saimniecības centrs Donavas telpā. Atrodoties 
vistālāk austrumos no Ļielvācijas centra, V īne ir 
dabiskie vārti uz Dienvidaustrumiem. Sevišķi 
ievērojama nozīme V īnei ir kā izejas punktam 
lielkuģniecībā pa Donavu, tādēļ nākotnē Vīnei 
paredzams jo  straujš uzplaukums.

„Šī pilsēta manās acīs ir pērle! Es tai sagādāšu 
ietvaru, kas ir tās cienīgs' —  sacīja Vadonis 
1938. gada 9. aprīlī. Pakāpeniski tas arī reālizē- 
ias. E. Tūbelis.

Renesanses stilā celtā Vīnes opera un pilsētas 
satiksmes dzīvākais centrs —  Kerntenas iela. 
Tā būvēta 1861./69. g. un ir viena no pirmajām  
lepnākajām celtnēm agrāko nojaukto Vīnes no

cietinājumu rajonā.



(18, turpinājums.)
Ierējās Liedagu suns. Kaislīgi trokšņo

dams, tas kāpās arvien tāJāk rudzu laukā, 
bet kūlēji darīja savu netraucēti. Likās, ar 
šādām briesmām viņi bija tā apraduši, ka 
suņa tuvums sniedza pat zināmu iedrošinā
jumu. Par to Daiga tūdaļ pārliecinājās. 
Suns rēja, gandrīz biksēs ķerdamies, bet 
mēmais vē l nadzīgāk cirta kūli pret sa
kārni.

Piepeši atskanēja šāviens, un arī Daiga 
ieplaka lazdas pazarē baismās trīsās. Uz v i
sām debesu pusēm skrēja labības kūlēji. 
Pat suns smilkstēdams rikšoja mājup. Viens 
pakampa maisu plecā, skrēja, aizelsās un 
krišus iekrita lazdas krūmā netālu no Dai
gas kājām. Bridi viņš klausījās bez elpas, 
tad gatavojās bēgt tāīāk, bet, kaut ko ne
lāgu sadzirdis, spiedās, lapās dziļāk. Pa
šķīda otra šāviena uguns, mērķēta tieši pret 
bēgļiem. Mēmais izelsa nakti drausmu vaj- 
dienu. Kaut kur līc i nošļāca ūdens. Bēgļi 
joņoja pār uļpi peldus.

Šāvēji tālāk nevajāja, smiedamies atgrie
zās mājup.

„Tagad dabūja vairāk par visām rešzēm," 
A rvis sacīja.

„V ien īg i svina pup3s,* Juris piebalsoja, 
„tādiem salašņām derīgas.“

Sakņupis plakas maisam, Aleksandrs vē l 
vienmēr drebuļoja. Brīžiem likās, ka viņam 
pat zobi klab. Bet kad vajātāji varēja būt 
jsu pie augļu dārza, viņš sasirdījies iz
grūda; „Es tev .pašam parādīšu svina pu
pu!’

Daiga aši lēma: jāļaujas zināmai tūlīt, jo, 
vajātājiem ieejot namā, Aleksandrs kļūs 
pat pārdrošs. Bet kā iesākt, lai šis pārāk 
nesatrauktos?

„Nebaidies. Aleksandr! Es jūs ar svilpie
nu brīdināju. Neklausījāties. Lūk, kā nu 
iznāca. Tomēr labi, ka tu nošķiebies sāņus. 
CitSdi, kas zina..."

Aleksandrs čumēja blakus maisam k§ 
pārakmeņots.

Daiga. „Tavs tēv3 brālis tik sāpīgi iek lie
dzās: droši vien ķēra. Kam neklausījāt 
manu svilpienu!"

Pārakmeņotais smacīgi nopūtās. Tas bija 
ilgi aizturēts gaisa jonis, it kā kad pati 
dzīvība kūpētu §r§. ,,Tev vajadzēja skriet 
mums klāt un pateikt skaidri, kas gaidāms."

„Es taču vairs nepaspēju- Skriedama b i
ji! līdz nespēkam piekususi. A i Aleksandr, 
kam tev vajadzēja skraidelēt ap Šādiem 
niekiem 1“

„N av vis nieki.“
„Kā nay! Vai jums Valgastos maizes 

trūkst?*

„Maizes pietiek trim gadiem, bet mēs gri
bējām iegūt ražīgāku rudzu sēklu. Par nau
du Liedagu Rīklis nevienam nepārdod, to 
mēs skaidri zinām.*

„Ja nu tevi būtu ķērusi lode, kam tad tā 
sēkla derētu?"

„Virsū nedrīkst vis tēm ēt Tāds ir li
kums. Un ja tēva brālis būs nāvīgi ieva i
nots, tad mēs vēl redzēsim.“

„Labāk nedraudi! V ēl tagad, kad visas 
briesmas jau pāri, es nevaru aptvert, ne sa
prast, vai tiešām *ik lēti bijuši tavi zvēresti 
un solījum i Atceries, ko tu vēl nesen man 
sacīji, mājup braucot no stacijas! Tādēļ vien, 
ka esmu taviem vārdiem ticējusi, man neiz
sakāms kauns, bet tev pašam laikam tā ne-" 
pavisam nav. 2ēl! Uz priekšu arī man ne
gribot jāpaliek apdomīgākai un piesardzī
gākai. Vai vislabāk pēc šīs nakts notikuma 
staigāsim kairs savu ceļu kā svešinieki. Kā 
tu domā?“

Atskanēja it  kā bērna šņuksti. »■
Daiga piecēlās kājās.
„D zīvo vesels, Aleksandr!*
„Pagaidi, je l drusku vē l pagaidi!* 
frMan jāsteidzas mājās. Ko tu gribi vēl 

teikt? Saki drīz!3
„Jā, nudien, šī bija beidzamā reize. Mūž

dien mēmajam līdzi vairs nestaigāšu. A r ī 
tēvs bija drusku vainīgs. Nem itīgi urbās 
apkārt, kaut reiz varētu dabūt Liedagu ru
dzu sēklu. Par naudu nepārdod, teicu, un 
citas izejas mums nebija.“

Vienalga, ja  nav, f.ad lai nav, bet zādzī
bas ir cilvēka goda nejēdzīgākais traips. 
Un tagad, Aleksandr, nepūlies maft vairāk 
iegalvot, ka ļaužu valodas par jūsmājām ir 
pārspīlētas! Pati redzēju, un, iekam tu ne
būsi darbos pierādījis, ka visiem spēkiem 
gribi laboties, tikmēr netuvojies man!"

Apkaunotais kā dusmās grāba zagto ru
dzu maisu,

„Nē, draugs, maizes labība nav zemē be
rama. Šo maisu tu nones Liedagu klēts 
priekšā jau šovakar, jo  dienā tev varbūt būs 
kauns."

„Jā nudien, nonesīšu!"
„Jā, tas jādara. Citādi neceri, ka es ar 

tevi kādreiz vēl sastapšos un parunāšu.' 
Daiga saka ieļ. Gabaliņu pagājusi, viņa 
īsi apstājās. V&i tomēr Aleksandram zag
tās labības maiss nebūtu jānones citur, ne
vis tā cilvēka klēts priekšā, kas viņai vairs 
nepievērsa pat mazāko ievērību? Nē, lai 
nes vien, jo  viņa taču gribēja redzēt, cik 
paklausīgs cilvēks, kas zvērējis laboties.

V ienīgi Daiga pati vislabāk saprata, kādas 
pārvērtības atkal bija nesis šis notikums. 
Aleksandrā saskatīto cilvēka bērnu viņa 
nebija pārveidojusi. Odentiņa skūpstu tā
tad velti ļāvusi paņemt Aleksandram. Un 
Arvis vadīja savu īpatu dzīvi. Kas gan 
palicis .pSri šai šaurajā telpā? Viņa aizgā

,,Šui karn par visām lietum nepārprotami^ me- 
raāas plMtokratijas un boļševisma vienāda būtība 
un visu žīdu nemaimgui# mērķis— izsūkt tautas 
un padarīt tns par savas starptautiskas noziedz
nieku bandas vergiem “

A ā o ī f  H i t i e r .

ja gar Liepkrastu purvmalu nakti viena* 
Vai tas nebija pārāk vīrišķīgi, ja pat domās 
vajadzēja apzināties kallu vientulību! Kad 
ausmojās nākamā diena, viņa nāca atkal pa 
to pašu stigu atpakaļ. Jā, nāca, bet tikai 
uz Liedagiem darbā, lai Liepkrastu rudzi 
nebūtu jāpļauj rokām.

Klēts priekšā viņa nesaskatīja naktī kulto 
rudzu maisu. To neredzēja arī pie lazdas 
krūma izbērtu, nedz izvaicātie Liedagu ļau
dis zināja par tādu kaut ko pastāstīt. Tāds 
bija Aleksandrs. Bet kāds bija A rv is  un 
kāds Odentiņš? Daiga varēja ar prieku pa
teikties cilvēka gaitu šķīrējai varai, kas pa
līdzēja kļūdas novērst jau priekšlaikā.

Otrā rudzu pļaujas dienā A rvis parādī
jās mazliet piesaistīgāks, turpretim Daiga 
centās iet savu vientulības ceļu. Kam ļau
ties skaistuma varā un pieķerties, ja pēc 
tam sagaidīja v ien īg i smeldze! Tomēr par 
ciji šī kļuva atturīgāka, par tik viņā pamo
dās cīņas gars. Un darba beigās viņš uzai
cināja apskatīt zivju  dīķi, kas bija dažā
diem krūmiem aizaudzis, norieta sārtuma 
apstarots un patīkams jaunu cilvēku sirds 
vēlēm.

„Ir  taču vēls;“ Daiga atrunājās, ,.mājās 
arī gaida."

Arvis pievērsa grodu skatu. Acis dzēļi 
spīgoja. „Daiga, va i beidzot nebūtu pie
nācis laiks?*

„N eko nesaprotu Kāds laiks?*
„Jā. vai mums nederētu Izbeigt šīs pu

tekļu zārkā liekamās ķildas?"
„T ik  skaisti jūs to pateicāt: mums. Pa

rasti un vienmēr mēdz būt vienīgi otrs va i
nīgs.*

„Dots pret dotu —  dabas likums, Un do
māju, to arī jūs man nedrīkstat pārmest,* 

Daiga tomēr sāka iet blakus jauneklim, 
ko dienas darbs nebija nogurdinājis ne ma
zākā mērā. „Pavisam jocīgs man šķiet jūsu 
pieminētais dabas likums.*

„Ak, jūs gribat aizrādīt, ka tikai es toreiz 
biju vainīgs?"

Meičas acis apskrējās karstas. Viņa ari 
piestāja solī, teica: „Jūs laikam mani turat 
par atgremotāju dzīvnieku? Ja kas reiz 
bijis, tas —  miris, bet mēs katrs par sevi • 
dzīvojam tālāk. Labāk pasakait, ko jūs gri
bat sava dīķa krastā man rādīt? Zivis, ūdeni 
va i debesu atblāzmu?“

Jauneklim cirtās zobi, tak kvēle skubināja 
runāt: „Pati daba jūs turpmāk nosodīs, ja 
nepratīsit cienīt tās skaistumu. Tagad mēs 
it labi zinām, ka atmaksājot atriebējs izda~ 
rās desmitkārtīgi. Jūs Jāņu naktī varbūt 
ieguvāt tikai vienu skūpstu, bet es —  cik 
vēlējos. Tomēr tas nebija prātīgi, un vē ļ 
aplamāk atmaksu vairot uz priekšu. Es 
taču varu galvot, ka ari Odentiņš ir tikai 
minētās atriebības upuris.*

Daiga spllnlgi sarauca lūpas. „Kā no
protu, jums patīk ap sevi sasaistīt vairāku 
cilvēku likteņus. Bagāts vīrs, saprotams, 
arī tādas lietas var atļauties."

„Lūdzu, izzobojieties līdz galam!" A rv is  
it kā drusku atsala. ,,Un, visbeidzot, ja 
jums šis ceļš liekas ka slogs, mēs varam 
neiet apkārt dīķim, bet no līs  pašas vietas 
atgriezties."

„Labi, kā jums pat^k.“
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Dziedniecības augu paraug- 
lauciņi.

Mežcuožti krūmu, kas dod vīla  
miniem bagātus augļus, var iz 

audzēt pat pagalma stārl.

Viņš tomēr gāja uz priekšu. Un Daiga 
sekoja klusēdama. A rv ja  vēsums atmodi
nāja un atraisīja gribas spēka valdītu siltu
mu. Ja nu vēlējās kopā iet kaut vai ap 
dīķi vien, Daigai vajadzēja ņemt palīgā 
A rvja pirmītējo dedzību, jo  pretējā gadīju
mā uzjundītajam ugunskuram būtu jāap- 
dziest.

„Skaisti apaudzis dīķis," viņa sacīja, 
„krūmi savvaļā auguši vai stādīti?“

„Dažādā veidā iesakņojušies." —  It kā 
manīdams, ka Daiga grib pielaikot valodu, 
viņš centās noturēties apvakiības čaulā. 
Sīs svārstības varbūt vēl ilgi nebeigtos, ja 
piepeši spraucenisks notikums nepašķirtu 
raitāku plīvuru. Gandrīz sausumā izlīdusi 
karpa traucās dzelmē ar tādai sparu, ka 
ūdens šļāce ķēra Daigas seju. Meiča sa
stinga izbrīnā satraukta. A rv ja  seju rotāja 
smaids.

„Tiešām neticēju, ka te dzīvo tik lielas 
zivis.“

„Bagātam cilvēkam viss aug un veidojas 
lielumā. Iesim tālāk klusākiem soliem. 
Lūk, vai jūs redzat?*

Zāļu pudurī gulēja kā sudrabaina oša 
šķila.

„V a i tad tā ir zivs?“
A rv is  brīdināja nekustēties, pats pagāja 

mazliet līkumā, sameklēja iekārtotu groz- 
veidīgu režģi, ko veikli uzvāza zāļu pudu
rim virsū. „Saturiet, lūdzu, šo kātu! Tikai 
neļaujiet pacelties augšā!"

Tūlīt viņš sarauca sporta bikšu gaiļus 
augstāki, jo ' dīķa dibens bija staigns, iebri
da, ņēma režģi savā rīcībā, un Daigai atli

ka tikai sekot brīnumam. Cilindrveidīgā 
sprostā ar rokām gūstītā karpa tūdaļ cen
tās izrādīt savu spēku. Šķīda ūdens. Zivs 
mēģināja pat lēkt, bet atsitās pret saimnie
ka krūtīm. Tad pēkšņi visi trokšņi nori
ma, un arī A rvis palika lēnīgāks.

„Paspruka?" Daiga spridzīgi ievaicājās. 
A rv is  neatbildēja, tikai taustījās ūdenī, ka
mēr z iv i ievirzīja cilindra sāņejā. Te ierīko
to tīkia kuli varēja pēc vajadzības atvienot 
režģim. Un tiklīdz uzdevums bija veikts, 
Arvis pamazām izkāpa krastā.

„Apskatīsim," viņš teica, lomu celdams 
malā, „cik liela un trekna nobarojusies?* 

Daiga nemirkšķināja pat plakstus. Tik pla
tu, tik skaistu biezmuguri viņa vēl nekad 
nebija redzējusi. Nometās ceļos. To pašu 
darīja arī Arvis, un viņu runas bija tā no- 
svarojušēs, ka nevienam vairs nevajadzēja 
it kā aizvainoti apklust, nedz meklēt pazo
bojuma kodolu.

„A i, nevārdziniet taču tik ilgi krastā! Cik 
grūti ci-iā žaunas i*

„Jūs negribētu pārnest mājās?*
,,Es?° Daiga paskatījās silti starainajās 

acis un aši novērsās. „Liepkrastos taču 
nav nevienas peļķītes, jā, nav pat linu mār
ka, kur šādu dzīvnieku ielaist."

„Es gan domāju, ka tik traki nav. Ja pa
tīk svaigu uzglabāt, pietiek spaiņa ūdens. 
Bet šādu vecumu piedzīvojušai vislabākā ie
stāde būtu —  panna. Aiznesiet savai mātei, 
tad nebūs par zivīm  jāmaksā Valgastu Pelē
cim."

Daiga atkal nepatīkami viebās. Kam gari 
viņš vēl centās gandrīz katra teikuma galā

m  VtttllBAI
^ a f ā  ziema prasa lielu enerģijas patēriņu, 
^  un, pavasarim tuvojoties, cilvēka orga
nismā izsīkst daudzas vērtīgas vielas, kas 
bija uzkrātas iepriekšējā vasarā un rudeni. 
Izsskst arī rudenī sagādātie sakņu dziednie
cības augu un tēju krājumi. C ilvēk i sajūt 
nogurumu, organismā rodas traucējumi un 
vairojas slimības.

Priekš kara organismam trūkstošo vielu 
pievadīēanai pavasaros bija dabūjami dažā
di ārzemju augji, aptiekās netrūka vērtīgu 
diētisku līdzekļu, vitamīnu prēparātu un 
visdažādāko medikāmentu. Kaja apstākļos 
arī visas šīs preces ierobežotas un grūti da
būjamas. Lai nodrošinātu savu veselību arī 
nāikošš gadā, katram jau agrā pavasarī jā
sāk rūpēties, lai sagādātu savām vajadzī
bām vismaz daļu nepieciešamo dziedniecības- 
gaišas un eļļas augu, ai kuriem varētu aiz
stāt trūkstošās ārzemju preces. Mūsu zemē 
sastopama virknē visdažādāko savvaļā au
gošu stādu, kas dod vērtīgus dziedniecības

līdzekļus. Seīt atzīmējam, tos, kas vācami 
cigrā pavasarī.

O z o l u  m i z a s  (Cortex Quercus) vāc no 
jauniem ozolu stumbriem, vai vislabāk no 
nocirstu vecu koku zariem, lai nenopostītu 
jaunās audzes. Mizu novārījumu lieto pret 
caureju.

K r ū k ļ u  m i z a s  (Cortex Frangulae). 
Krūkļu mizu tēja ir ļoti labs caurejas l ī 
dzeklis. Mizas nav lietojamas pirmajā ga
dā. bet vismaz vienu gadu jāļauj tām fer- 
mentēties.

I s l a n d e s  ķ ē r p j i  (Lichen Islandicus) 
sastopami sausos skuju koku mežos pelēki 
zaļganā krāsā, sausā laikā sakaltuši, kādēļ 
ieteicams tos vākt mitrā laikā. Tēju lieto 
pret krūšu slimībām. Lai tēja nebūtu pār
mērīgi rūgta, ieteicams to iepriekš uz īsu 
laiku apliet ar karstu ūdeni, kas rūgt vielas 
izvelk.

M i l t e ņ u  l a p a s  (Folia uvae Uisi) sa
stopamas sausos mežos un uzkalnos. Viens 
no labākajiem urīna dzinēja un ari iekšējo 
orgānu dezinfekcijas līdzekļiem.

G a i l e n ī š u  z i e d i  ar kausiņiem (Flo-' 
res Frimšilae). § ī ir viens no pirmajām pa-

drumstalot pašreizējo prieku? ,,Jā, zivis mēs 
kādreiz pirkām. Pasūtinājām ciemiņiem. 
Citā laikā mēs nevaram atļauties pirktas zi
vis likt galdā.“

„Par šo "nebūs jāmaksā."

,,Kas zina, kā jūs to domājat.*

A rvis pēkšņi pietrūkās kājās, reizē pa
celdams arī karpu. ZigJs rokas vēziens, un 
zivs iekrita ūdenī. Daiga samulsusi skatī
jās dīķī. Kritiena m irklī . uzjundītie . viļņu 
gredzeni izplūda, lēnām aizsniegdami pre
tējo krastu, kur izlīdzinājās rāmajā ūdens 
virsmā. Neapdom īgi izteiktos verdus viņa 
tā nožēloja, ka acīs spraucās asaras. Tik 
smagi piecelties kājās vē l nekad mūžā ne
bija bijis. Kā pātagas cirtienu veicis, A i 
vis nostājās pilnā auguma sprindzībā. it kā 
vairs nevienam citam nebūtu varas to ie 
kustināt. Ko lai viņa teiktu? Taou alka sa
plosīt derdzīgo klusumu, bet arī baidījās 
kaut ko iesākt. Izprātojās dažādi un at
rada, ka vienīgi mierpilnā sejā ietvert* 
prieks varēja palīdzēt. Un tādējādi, nostā
jusies ar skatu tieši pret dīķa vidu, viņa sa
cīja: „N ezi, ko patlaban domā zivtiņa, at
guvusi jau gandrīz zaudēto dzīvību?*

A rv ī š ī skaņa neizraisīja atbalsi. Viņš 
tikai izvilka sausumā klūdziņu režģi un no
lika to blakus tīklam. Apžūt. Taču ari tik 
iecietības pietika, lai neskrietu projām kā 
apsvilis. Drīz pēc tam šķita, ka viņš diez
gan rūgti nožēloja pārsteidzību, ko par la
bu griezt varēja vienīgi iepriekš apsvērta 
izdoma.

(Turpinājums sekos.)

vasara puķēm pļavās un mežmalēs, zied 
dzelteniem ziediem. Šo tēju lieto kā atkrē- 
pošanas līdzekli.

P r i e ž u  p u m p u r i  (Gemurae Pini) 
vācami pavasarī, kad tie vēl nav izdzīti 
Pumpuru novārījumu lieto pret elpo 
orgānu slimībām un aromatiskām peldēm.

Visiem zemes īpašniekiem un ģimenes 
dārziņu kopējiem  bez parastajiem sakņau
giem šopavasar neliela vieta jāierāda ari 
dziedniecības, eļļas un garšaugiem. Ietei
cams būtu audzēt:

K u m e l ī t e s  (Matricaria ChanomiHa), 
kuru ziedus, kā zināms, lieto plaši un vis
pusīgi tējai, skalošanai, kompresēm u. L 

B a l d r i ā n u  (VaJeriana officinaiis; var 
ieaudzēt no savvaļā augošiem jauniem stā
diem vai arī no sēklām. Sakņu tēju lieto 
kā teicamu nomierinātāju līdzekli J3 sāks^ 
ražu grib ievākt vē l šoruden, baldriāns jā
iesēj jau tagad kastītēs, lai vēlāk to varētu 
pārstādīt dārzos.

P i p a r m ē t r a s  (Mentha piperita) au
dzējamas tikai no dēstiem. Lapu tēju lieto 
pret kuņģa darbības traucējumiem.

M e ž a  r o z e s  (Rosa canina) ieteicams 
dēstīt gar žogmalēm, ceļmalām, apstādīju
miem. Rožu augļu čaulas satur bagātīgi C- 
vitamīnu.

M a g o n e s  (Papaver somniferum) ir vēr
tīgs eļļas augs, sēklas satur līdz 50 proc. 
tauku eļļas. Ienākušās magoņu sēklās opija 
nav.

S i n e p j u  (Sinapis' alba) graudi satur 
tauku eļļas. Graudus lieto arī kā garšvielu.

Nemazāk svarīga nozīme cilvēka vese lī
bai ir arī dažādiem garšaugiem, kā sīpo
liem, ķiplokiem, lociņiem, dillēm, pētersī
ļiem, mārrutkiem, estragonam, majorānam, 
puraviem., kresēm, turku pipariem u. c. Sva
rīgāko dziedniecības un eļļas augti sēklas 
mazumā būs dabūjamas sēklu tirgotava* 
Rīga. B. J.



u ra i VADŪK6
V isai mūsu tautas 

ve stūrei cauri 
skan varoņgars, kas 
nereti guvis uzvaras 
arī pret daudzkārtēju 
ienaidnieka pārsvaru.
Latviešu tautu tās vēs
tures ritējumā aizvien 
ir apdraudējis kāds 
baigs ienaidnieks —  
austmmu barbarisms 
Bet latvieši nekad nav 
baidījušies stāties pre
tim jfim baismīgajam 
milzim. Priekš 400 ga* 
diem tie plecu pie p le
ca ar vācu karabied- 
riem cīnījās pret me
žonīgo maskaviešu ie
bruki :miem( 1918, un 
1919. g. pret žīdiskā 
boļševisma pulkiem 
un 1ŽM1, g, kā partizā
ni pj *t Šī paša austni- 
mu nezvēra irstoša
jām t Hvizijām. Ko vec
tēvi pasākuši, to tēvi 
un d li turpināja. Kā 
vienv.s, tā otrus spār
noja latvju tautas
brrods gars un ticība labākai nākotnei. 
Šais cīņās par savvi zemi un brīvību ir pie- 
dalījiiisās nereti pat veselas dzimtas, kas ga
tavas mirt, lai uzvarētu, kas savā morālis
kajā pārākumā veikušas leģendārus darbus.

Jo spilgti tas izpaudās 1919. gadā, kad 
boļšf viki, okupēdami gandrīz visu Vidzemi, 
posti ia un slepkavoja vē l nepiedzīvotā kā
rē, i Adīdami mierīgajos iedzīvotājos šaus
mas un iznīcību. Šais baigajās dienās to
mēr atradās vīri, kas uzsāka pret boļševi
kiem atklātu ciņu. N av  mazums šādu ga
dījumu, bet jo  sevišķi nozīmīgs notikums 
noris nājies Taurupes pagasta Purgaiļos, kur 
šīs ) ājas īpašnieku Blauu dzimta drošsir
dīgi atvairīja boļševiku uzbrukumu. Jau to
laik tie piedzīvoja īstu varoņslavas cienīgu 
godi. )ā jumu, kādu vē l līdz šai dienai nav 
izpelnījusies neviena latviešu ģimene. Četri 
Blaui dzimtas dēli —  Jānis, Roberts, Edu
ards un Leopolds par šim un vēlākajām cī
ņām pret boļševikiein 1919. gadā ieguvuši 
Lāčpčēša kara ordeņus, bet viņu māte Ede 
apbalvota ar Triju zvaigžņu ordeni.

1919. gada februāra mēnesis...
Drūmas bija šīs dienas, kad boļševiki si

ro no mājas uz māju laupīdami un postīda
mi. Apcietina nacionāli noskaņotas ģime
nes, iesloga „zvēru dārzos*, kādi bija ierī
koti daudzās vietās, no kurienes tikai re
tais pārnāca dzīvs mājās. Ilgi šī kāsta ne
bija Jāgaida arī Blauiem. Te 18. februāra 
rītā agrumā, kad iedzīvotāji vē l gulēja, pie 
durvī-n atskanēja stipri klaudzieni. Četri 
sarkanie miliči katēgoriski prasīja tos tū
daļ ielaist. Pretim izgāja māte ar meitu, un 
kamēr tās priekšiņā sarunājās, brāļi ap
spriedās. Ko darīt? Viņiem bija mazs ie
roču un munīcijas krājums: divi šautenes, 
divi i evolveri, 1000 patronas un 2 rokas 
granā.as, tomēr, pietiekami, lai sāktu cīņu. 
Labi zinot, ka tos kā īstus latviešus arestēs, 
v iņ i paziņoja boļševikiem, ka tos ne soli 
tālāk nelaidīs un pieprasīja atstāt mājas. 
Sākās drudžaina gatavošanās. Bija d ivi ie
spējas —  ciņa vai nāve. Sarkano grupas 
vadītājam stāvoklis likās nedrošs, tādēļ tas 
sūtīja pēc palīgspēkiem. Pēc pāris stundām 
Purgaiļos ieradis 9 v iri apbruņoti no galvas

Ede Blaua ar saviem četriem dēliem Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem: Jāni, Ro 
bērtu, Eduardu un Leopoldu.

1 līdz papēžiem. Uzbrucēji nu bija veseli 12. 
Bet arī aiz Mrgaiļu istabas sienām 4 brāļi 
nesnauda. Viņi noslēdza visas ieejas un pa
šu ēku nocietināja. Tad sameklēja ieročus 
un arī tos pārbaudīja, pirms tie jau nāko
šajā bridi sāka spļaut nāvētāju uguni. V e 
cāko brāli Jāni iecēla par „virspavēlnieku“ 
un pārējie trīs bija „arm ija '. A r ī sievietes 
turējušās dūšīgi. A iz  virtuves, drošākā vietā 
viņas noorganizēja pārsienamo punktu. N e
kas nebija piemirsts. Viss bija kā īstā ka
rā. Sarkanie pieprasīja tūlītēju padoša
nos. Atbilde skanēja, ka pēc viņu pirmā 
šāviena tiem tūdaļ atbiidēs. „Uguni!" ko
mandēja sarkano vadonis. Norībēja 12 šā
vieni, un lodes caur koka sienām ielidoja 
isiabā Blaui nepalika atbildi parādā. Bez

ALEKSANDRS PELĒCIS

PŪĶA KĀVĒJS
šurp deviņgaJvu pūķis nāk, 
Viens zobens vīra  delnā —  ’ 
Vai kaujas naktī dvingainā 
Grimt Vēju upē melnā? —
A i, nē —  kam saule vairogā ,
Lai simtu galva pūķis! .

Dos spēku tēvu tēvu Dievs 
Šai Ukteņstundā baigā,
Liks drošam acīm raudzīties 
Nu pašai nāvei vaigā —
Tas nevar pūķi kaujot gaist, 
Kam sirdī Tēvu zeme kaist!

Dimd zeme —  vai tur kāzas dzer 
Uz pekli izraidītam? —
A r zobenu tur durvis ve/
Kāds dzimtās zemes rītam  -—
A r vairogu, jeb ar —  uz !ā 
T o  gaida mājā līgava!

K rīt pūķim galvas deviņas.. 
Drošs zobens v īra  delnā —
Kas savam spēkam paļaujas,
Tam negaiat naktī melnā!
Zvēr, Tēvu zeme, kareivs tavs: 
Reiz sudrabotai saulei aust!

apstāšanās sāka strā
dāt abas šautenes. Divi 
šāva, d ivi lādēja. Pir
mais krita boļševiku 
vadonis, tad vēl 3, un 
3 smagi ievainoja. Pā
rējie, nosprieduši, ka 
aplenktajiem ložme
tējs, deva kājām ziņu. 
Sarkano miliču 1919, 
g. 18. februāra proto
kolā, kura oriģināls 
glabājas Valsts arebī- 
vā, par šo cīņu norisi 
rakstīts: „ . . .  Tika iz
sūtīts pieprasījums 
pēc palīgspēkiem uz 
nāburgu pagastiem. 
Ievainotos un kritu
šos nebija iespējams 
novākt» jo  pie mazā
kās darbības no mā
jas puses atklāja ugu
ni. Tikuši nostādīti 
sargi, lai no mājas ne
varētu izbēgt. Mājā 
bijis par ganu Min
nas Rudzītes dēls; mā
te, redzēdama, ka mā
ja atrodas briesmās, 

devusies dēlu glābt, kas ari viņai izdevies, 
jo  no mājas uz viņu neticis šauts, bet viņa 
ielaista mājā un uz lūgumu izdots viņas 
dēls.* Vēlāk ši sieviete bijusi sarunu ve 
dēja. Aplenktie ļāvuši novākt kri
tušos un ievainotos, zināms, ar stingriem 
noteikumiem: pretinieks drīkstēja rādīties 
tikai bez ieročiem ne soli tuvāk par tuvā
ko līķi. Boļševikiem nosūtīja rakstu, kurā 
ziņoja, ka Purgaiļu māju ļaudis nodibināju» 
ši paši savu komūnu. Pēc komūnistu li
kumiem viņiem bija tādas tiesības, jo mājā 
bija 12 iedzīvotāji. Ja boļševik:] tūdaļ ne
atstāšot Purgaiļu komūnas robežas, komū
na tiem pieteicot karu un jau nākamā die
nā sākšot kara darbus. Boļševikiem no 
Aderkašiem vēl nebija pienākuši palīgspē
ki, un tiem vajadzēja vākties prom. Sapro
tams, ka par turpmāku pretošanos vairs ne
varēja būt runas. Gluži klusu ģimene sa
posās, iejūdza zirgus ragavās un sakrāva 
tikai visnepieciešamāko. Kad tumsa jau 
klāja Purgaiļu sētu, aplenktie devās ceļā. 
Visi bija satinusies baltos palagos, lai ne
būtu tik v iegli pamanāmi. A r ī pati atieša
na notika pēc visiem kara laika likumiem: 
priekšējās ragavas ar 2 vīriešiem  bija „ar- 
jergards'. Lai biedrus pabaidītu, pakaļējās 
ragavās bija no kokiem  uzsliets viltus’ lož= 
metējs. Bēgšanai ceļus nevarēdami izman» 
tot, jo  tie bija briesmu pilni, bēgļi devās pa 
pļavu tuvējā meiiņā Tur ari boļševiki b i
ja braucēju# pamanījuši. Gar viņu ausīm 
lidoja lodes, bet par laimi tās ne
vienu neskāra. Drausmīgai? brauciens tur* 
pin&jSš visu nakti ziemeļaustrumu virzieni, 
līdz viņi laimīgi nonāk Dzērbenē. Caur 
Drustiem vajātie^ doda§ tālāk uz Launkalni 
un pie Palsmanes izkuļas cauri sarkana 
frontei. N o boļševiku jūga izbēguši, 4 brā
ļi tūdaļ iestājas A tv ija s  karaspēkā, kur uz
sāk jaunas varoņu gaitas,

Blami ģimenes dfāmatiskā <?Iņa ir ar| 
spilgts latviešu yaroņgara piemērs, kam sâ  
va liela, nenoliedzama audzinātāja nozīme. 
T f  lai atgādina arī mūsu dienās katram lat? 
vietim  yiņa pienākumus totālajā ka?! P*et 
Eiropas kultūras lielāko ienaidnieku beļše- 
vismu. Osvalds Akm entin i.
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Iztaisnojot fronti, kāds 
apvidus dienvidaus
trumos no līmeņa eze
ra atbrīvots. C M !  
iedzīvotāji panika pa
met savas sādžas un 
dodas līdzi vācu ar
mijai, Jai tikai neno
nāktu vairs bojševiku 
varā. Tā kafa ceļam 
blakus virknējas ne
pārskatāmi gafais bēg
ļu gājiens, kas ju tī 
sies drošs tikai tur. 
kur vācu armija atkal 
apstāsies jaunas po 

zīcijās.

Raudādami un krustus 
mezdami, iedzīvotāj: 
Jūdz vācu kaļ avī ms 
uzņēmi viņus trans
porta mašīnās, lai tik
tu prom no savas ze
mes lielākajām bries
mām —  boļševikiem

Vācu ka javīri paSidz. 
cik vien varēdami, vi
siem iedzīvotājiem, 
kas nāves baiīē3 bēg 
no saviem vecajiem  
spīdzinātājiem. kad 
vācu armija atstāj 

DemļanskuM ierīg i un pēc plāna 
vācu armija atstāja 
Demjansku. bet ctv ii- 
iedzīvotājos tas iz
raisīja pārtika. viņ i 
negribēja vairs ot?relx 
piedzīvot boļievtems 
briesmām. Un vācu ka
ravīri iatpni palīdzējs 
svešas tautas vīriem, 
sievām un m&tēin 
glābi savu dzīvību*

Uzņ. ,,Atlan*\c* (4*

V ai ir iespējams, ka m ierīgie iedzīvotāji kafa »laikā ilgojas pēc 
ienaidnieka un baidās no sava karaspēka? V ē l vairāk, vai 

ir iedomājams, ka civiliedzīvotāji atstātu savas mājas, iedzīvi 
un dzimteni, dodoties līdzi svešajam iebrucējam, lai tikai neno
nāktu vairs savas zemes karotāju un valdītāju varā? Likto« ab
surds, -bet austrumu frontē tas tā .ir! V e ltīg i boļševiku avīzes, 
radiofons un mītiņu runātāji kliedz par vācu briesmu darbiem 
ieņemtajos apgabalos, —  šo apgabalu iedzīvotāji jau pēc dažu 
dienu pieredzes saprot, ka šie „iebrucēji“ patiesībā ir viņu atbrī
votāji un draugi, bet viņu „aizstāvji" un vadītāji ir bijuši v is
briesmīgākie varmākas un bendes. Iedzīvotāji saprot, ka līdz ai 
vācu un sabiedroto tautu karavīru ienākšanu padomijas teāpā arī 
viņiem ir sākusies jauna, cilvēciska dzīve, kāda tiem liegta 35 
gadus. Pat kara apstākļos, tiešā frontes tuvumā, kur c iv iliedzī
votājiem  daudz jācieš no kara darbības, pat tur padomijas ļau
dis drīz vien redz un saprot, ka ir milzīga starpība starp kultu
rālo Eiropu un mežonīgo žīdiska boļševisma varu, kas viņus 
žņaugusi tik ilgus gadus. Vai tad vairs kāds brīnums, ka vācu 
armijai, frontes iztaisnošana» nolūko« atstājot kādu pilsētu vai 
apgabalu, civiliedzīvotājus pārņem izmisums par nākamajām die
nām, kad tur atkal atgriezīsies Kremļa tumšās varas kalpi! Ie 
dzīvotāji pamet visu, ko nespēj pamest, un nepārskatāmas strau
mēs plūst prom no dzimtajām vietām, dodas bēgļu gaitās līdzi 
vācu armijai, jo  to viņi tīri dabiski uzskata par savu draugu un 
glābēju no „paradīzes" posta. Un „fašistiskais iebrucējs* sniedz 
palīdzīgu roku ikvienam nabaga bēglim, kam vien spēj.
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T jjo b e r ts  Bērziņš izstādījis sa- 
i~b  vas pēdējā gada gleznas eļļā.

Citreiz tumši brūno paleti 
mākslinieks pārmainījis pret gai
šām, priecīgām krāsām. Viņa V id 
zemes augstienes pavasaj-a aina
vas ar zilajām tālēm sevišķi gai
sīgas. Bērziņš, labi pazīdams lau% 
ku dzīvi un darbus, iemīlējis ari 
io  gleznošanu. Vai tas ir arājs, kas 
pēc darba cēliena ietur brokastis, 
atzvēlies pret bērzu, vai zirgi p ie
guļnieku ugunskura klīstošo dūmu 
apņemti, vai arī ražas novācēji 
var redzēt —■ visi tie Bērziņa izjū
tai tuvi, seni paziņas un māksli
nieks tos glezno pārliecinoši.

Bērziņš dzimis 1908. g. 25. de
cembrī Nītaures Kalnakliņģenie- 
kos. 1925. g. viņš iestājas Mākslas 
akadēmijā un 1936. g. beidz tās fi- 
gūrālo meistardarbnīcu ar diplom
darbu „Klētiņa".

А. B.

/TTelmas Tālbergas asējumu, ak- 
vareļu, zīmējumu, kā arī vl- 
ņas darināto grāmatu vāku 

un ilustrāciju klāsts aizņem salo
na apakšējās telpas. Te māksli
niece sakopojusi, savus redzamā
kos darbus, «darinātus piecu gadu 
laikā. Tālberga veltījusi daudz 
uzmanības lauku sētai. Savos asē- 
jumos viņa tver Zemgales rakstu
rīgās celtnes un to iekšieni. A kva
reļos māksliniece sniedz sēriju ar 
sirmās Rīgas skatiem.

« Tālberga nāk no Zemgales. Dzi
musi viņa Šķibes Lejaspiuņķos. 
Latvijas mākslas akadēmijā iestā
jusies 1923. g. Beigusi ar diplom
darbu „Lauku podniecība" prņf. R 
Zarriņa vadīto grafikas meistar
darbnīcu 1935. g. Piedalījusies Kul
tūras fonda I un III, Latvijas rak
stu un mākslas kameras rīkotajā u. 
c. mākslas izstādēs.

Zelma Tālberga

IZSTĀDE ZINTAS MĀKSLĀS SALONA Z  Tālberga —  Jaunā iciu R'igu-

R. Bērziņš —  Kartupeļu novācējs. R. Bērziņš —  Arājs.

Roberts Bērziņš.



L I G P A I A S

TEATGB UN OPEM
1 iepajas operas un drāmas teātris, kas jau priekā 

bojēeviku varas laika rosīgi darbojās, dodot iespē
ju izvirzīties daudziem jauniem apdāvināmiem spē
kiem, ievērojami uzplaucis sava ilggadējā direktora 
V. Štāla vadībā. Daudz jaimu ierosinājumu devis ari 
uzņēmīgais teātra intendants fon Zicharts (von Si- 
chart), kas darbojies Brēmenes pilsētas teātri.

Liepājas (teātris ir vienīgais, kur pārstāvēti visi četri 
mākslas veidi: drāma, opera, operete un balets. Bez 
tam teātris, kam tagad ir latbs orķestris a i 42 mūzi
ķiem, rīko arī simfoniskus koncertus. Kā pastāvīgi 
diriģenti darbojas B. Ķuņķis, O. Kāris un A. Lapiņs, 
bet kā viesis —  P. KI06S no Frankfurtes pie Maiņas 
operas. Kā operai, tā teātrim un baletam praktiski ir 
tas pats spēju plāns kā Rīgai. Liepājnieki nevien 
repertuāra, bet ari mākslinieciskā teālizējuma ziņā 
grib būt līdzvērtīgi metropolei. Opera sezonu sāka 
ar Loengrīnu vācu valodā Klosa iestudējumā un fon 
Zicharta inscēnējumā. Repertuārā šai sezonā ir šādi 
darbi: Seviļas bārddzinis, Karmena, Traviata, Madame 
Butterfly, Pārdotā līgava, Toska, Klīstošais holan
dietis, Ieleja, Melnais Pēteris un sagatavošanā vē j —  
Figaro kāzas, Ugunī, Kavaleria rustikana un Pajaco. 
VaiTums spēku komplektējas no jaunākās paaudzes 
māksliniekiem. Redzamākais no tiem ir sevišķi liris
kais tenors Arnolds Skara, kam dots viss, lai plūktu 
panākumu laurus katrā izrādē. Valdzina viņa dzid
rais balss metails. Plaša diapazona balss ir spēcīga
jam drāmatiskajam tenoram A. Obšteinam. Svaigas, 
patīkama tembra balsis ir abiem jaunajiem barito
niem —  J. Borgam un A. Petrēvicam, kā arī basiem 
—  K. Liedagam un B. PiekainJtim. Rutinētajam dzie
donim P. Latiševam dziedājumā netrūkst spēka va 
renības. Drošiem vilcieniem  Viņš rāda skaidrus, dzī
vus, „ izteiksmīgi niansētus tēlus, kaut arī dažreiz 
mazliet stūrainus.. Visas dotības, lai izveidoties par 
labiem spēkiem, ir solistēm: L  Sepei, N. Komisārei, 
E. Kukainei, L. Maršalkai un H. Strausei.

A r ī drāmā vairums tēlotāju nāk no jaunākās pa
audzes. Kā režisori darbojas: J. Kopštāls, N. Mūr
nieks un L. Stengele. No jaunākās paaudzes aktie
riem stipri progresē Pauls Zālītis, Gotbards Elsiņš 
un bijušā rīdziniece Irmgarde M itrēvice. Viņu 
dītie tēli: Uldis lugā „Pūt, vējiņ i", Krustiņš —  
zudušajā dēlā* un Roze Bernda līdzīga nosaukuma 
G. Hauptmaņa lugā —  pārliecina un dzīv i pauž rak
sturu dzijumu.

Dekoratori —  A. Dajevskis un R. Pīlādzis —  abi 
liepājnieki —  čakli gādā par dekoratīvo ietērpu* Da- 
jevska bagātās faatazija» lidojumi ix ar labu gaumi. 
Pīlādža stingri ieturētais latviešu kolorīts arvieif ir
tīkams. „  ^

E. T

Loengrina —  Arnolds Skara un 
Elza —  Erna Kukalne,

R. Blaumaņa ,.Paiuduiaia dēls*
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psveicu jūs ar pavasari!“ kāds mani 
9 9  uzrunāja. Izbrīnā nolūkojos, kā šis 
cilvēks aizgāja: kailu galvu, seju pacēlis 
pret sauli, smaidīdams gluži bez iemesla. 
Tas notika Ģertrūdes dienā, kad mostas ku
kaiņi un lācis pagriežoties uz otriem sā
niem.

Apsveicu jūs ar pavasari!
Sis svešā garāmgājēja sveiciens mani ie 

līksmoja vairāk nekā visi laimes vēlējumi 
jaunajā gadā un dzimumdienā, kad priecīgu 
seju jātencina, kaut gan nevienam nekāda 
īpaša prieka nav par to, ka esi gadījies 
taisni uz šīs planētas un kļuvis gadu vecāks.

Tad arī es noņēmu cepuri un uzsaucu pa
vasara sveicienu pirmajam paziņam, kas ga
dījās ceļā. Tam galvā dižojās liela ausaina 
cepure un sejā bija iestingusi visa ziemas 
īdzība, jo  pavasara atnākšana taču oficiāli 
vē l nebija apstiprināta.

„Vai tiešām pavasaris?“ viņš viebās, it kā 
tās varētu būt peļamas baumas. ,,V€I var 
uznākt liels aukstums.* Un viņš aizbrāzās 
līdzi pavasara vējam, laikam baidīdamies, 
ka nepiedāvāju pavasari par spekuSācijas 
cenām.

Taču 21. martā, kad saule gluži likumīgi 
pastaigājās pāri pavasara punktam, viņš 
noņēma ausaino cepuri un ievietoja laik
rakstā sludinājumu:

„Mainu siltu ziemas cepuri pret gaišiem 
cimdiem.“

Un ar to tad arī oficiāli sākās pavasaris. 
Kādēļ viņš īstenībā ieradies jau agrāk inkog
nito, to labi zina vecmāmiņa: rudenī siliem 
neesot gali noziedējuši, bet sveču dienā pi
lējušas pažobeles.

Nevar gan diemžēl apgalvot,, ka mēs. pēc 
sena paraduma, pavasari būtu sagaidījuši 
vakaros kalniņā gav ilē jo t Mūsu laikos ga
vilēšanu aizstāj gaušanās par pārpildītiem 
tram vajam  us kino biļešu &g3des grūtī
bām, lai gan citādi mēs labprāt atceramies

-  r
senčus, kaut vai valkādami vītu sudraba gredzenu Neviens arī laikam 
nebūs meties uz upi mazgāties pirms saules lēkta, jo  tekošs ūdens daudz 
ērtāk sasniedzams dzīvoklī. Sī rīcība, pēc senas tradīcijas, vajadzīga tā
pēc, lai šķīstītos pēc ziemas stinguma un pasargātos no modinātiem da
bas spēkiem, jo  pavasaris esot visbīstamākais burvju laiks. Jā, to lai
kam manīs neviena vien sirds . . .

Seniem latviešiem piemitis arī teicamais paradums Kāpostu Māras va
karā izbeigt ugros dedzināšanu, lai pasargātos no ugunsgrēkiem, pērkona, 
un vispār uguns postīgā spēka. Mēs turpretim, šim piemēram sekodami, 
it labi varētu izsargāties no pārmērīga elektrības rēķina.

Vēj Māras diena jāievēro šādas senmātes gudrības: bērniem jāceļas 
agri, lai lācis miegu neatdod: govīm  jāiesien ledus gabals astē, lai tās 
nebizotu; kokus nedrīkst cirst, jo  tiem sāp un alksnim tekot pat asinis; 
ūbeles jāpušķo prievītēm, iai āboli labj augtu, aitas jāuzmana, lai skauģi 
nenāk vilnu uz pieres cirpt; meitām krustceļā jāklausās, uz kuru pusi 
gailis dzied, jo  no tās puses gaidāmi precinieki,

Tādu priecigu dziedātāju gaili derēju ierīkot pie „Lielā pulksteņa“ , 
tāpat alejās pie kanāla un Vērmanes dārzā pie daudz redzējušo lauvu klu
sajiem purniem, jo  tur patlaban, pavasarim sākoties, jaunieši nāk satik
ties po visiem ceļiem, —  tad nu sazini, kurš īstais precinieks!

V ēl pavasarī -laikus jānodrošinās pret mūšām. To dara tā: Ģertrūdes 
dienā maļ rokas dzirnaviņas. Otrs aiz durvīm prasa: „Ko tu maJ?* Malējs 
dfeild: „Mušas maļu.“ Uz ko otrs saka: „Mal, mal, ka vari samalt!" Tas 
darāms pa trim lāgiem.

p, sākas arī zīlēšana par vasaru: ja sniegu nodzinusi saule, kā
v.vvi.?« būs sausa. Ja teteris sāk rūkt jaunā mēnesī, uznāks 

duksi-’ -inf; Bet tā ka pavasarī dažkārt miegs tik dziļš, ka ir trauksmi ne- 
•• rit s-.idzlvJēt, tad gan jāšcubās, vai par tetera rūcienu tiksim skaidrībā, 
vismaz Udz šim tas reti dzirdēts. Ja zāle ātri augs, vasara būs auglīga.

Sevišķi jāpiesargas, lai pavasarī nedzirdētu balodi pūšam, jo  tad pa
šam tai gadā daudz jānopūšas. Protams, tas neattiecas uz sapņainām no
pūtām, jo  mīlētāji, it īpaši pavasarī, nopūšas daudz un labprāt, par ko ba
lodis noteikti nebūs vainojams.

Visai uzmanīgiem jābūt pret pirmo pavasara tauriņu. Ja tas balts, tad 
šogad būs iaba dzīve, ja melns —  tad slikta, bet ja raibs, tad raiba. 
Pagaidām pirmais tauriņš vē l nav redzēts, — vismaz līdz redakcijai

tas nav atlidojis, bet ilgi vairs ne
būs jāgaida, jo  visas citas pavasara zīmes 
ir parādījušās. C ilvēki kļuvuši laipnāki, 
namamātes nāk no tirgus ar pūpoliem, Jā- 
nītim uz deguna parādījušies priecīgi rai
bumiņi, no ziemīgā sīpola izdīguši loki vis
zaļākajā vitamīnu krāsā, grāmatu veikalos 
sāk vairāk pieprasīt dzejoļus. Devīgais pava
saris šogad tik bagātīgi šķiežas ar sauli, ka 
drīz visi būsim brūni, jo  tā mode jau sen 
pagājusi, kad skaistules visādi darījās, Jai 
nenodegtu: pirmo reizi skudras redzot, uz
spļāva skudru pūznim, mazgājās ar varžu 
kurkuļiem un apēda pirmo zemeņu ziedu.

Tā sākas pavasaris. Pēc labajiem miera 
laika tikumiem šo rakstu vajadzētu nobeigt 
ar satikšanos zem liepām siltā pavasara va 
karā. Tač-u šim pavasarim vēl raksturīgāks 
ir vakars, kad dzimtenes meitene, pārnā
kusi no darba, raksta vēstuli draugam fron
tē vai darba dienestā:

„Sveicu tevi pavasarī.

Lūk, kur pirmā vizbulīte! 
A rī darba vīriem  patīk saule.



Vecākās ģimenes dār
ziņu kolonijās, piem., 
Lapeņu kolonijā, rūpi- 
gie dārziņu kopēji ne 
tikai iekopuši ogu un 
augļu dārziņus, bet 
uzcēhi&i arī glītos mā
jiņas, kufās var dzī
vot pat ziema. Dārzi
ņu apkopšanas darbi 
tur rit jau pilnā gcdtā, 
jo  tikai labi kopti tie 

dos bagātīgu ražu.

•

M ām iņ, kad iesim atkal u.z ģimenes dārziņu?" —  tā 
7 g. v. Rūtiņa ik dienas taujā savai mātei —  

ārstei V.- „Jā, kad iesim? Kad iesim?“ ’ piebalso abas 
jaunākās atvasītes —  Aldona ar Kārlītl. —  „Pagai
diet, bērni, svētdienu, kad man būs .laiks." nomierina 
māte. Tā šie gājieni uz netālo ģimenes dārziņu sā
kušies vasarā un kļuvusi par patīkamu nepiecie
šamību pat ziemā. Savu dārziņu mīl ari pati ārste, 
kas dzimusi un augusi laukos: „Svētdienas ģimenes 
dārziņā pēc ārstniecības kabinetos un slimnieku ap
meklējumos pavadītās nedēļas ir mana labākā at
pūta. Savus 200 kv. metrus arī apraku un apstādīju 
pati pa svētdienām. Labā sakņu raža rudenī, kuras 
pietika gandrīz visai ziemai, bija jauks gandarījums 
par vasaras rūpēm."

Tādu prieku un gandarījumu šie vasarā Rīgas ap
kārtnē koši salapojušie ģimenes dārziņi sagādā dau*

\ \ i ;i '% m %
m

dziem desmit tūkstošiem rīdzinieku —  
strādnieku, . ierēdņu un citu inteliģento 
darbinieku. Praktiskie labumi —  zaļba
rība cauru vasaru un sakņu papilddeva 
ziemai, ko katram kopējam dod ģimenes 
dārziņš, tagadējā laikā ir pat neatsverami. 
Rīgas pilsētas iznomātie 15.300 ģimenes dār
ziņi pag. vasarā devuši ap 8000 tonnu lielu 
sakņu ražu. Šo sakņu piegādei Rīgā būtu 
vajadzējis 540 vagonu, bet tagad to ģimenes 
dārziņu kopēji nogādājuši mājās uz savām 
mugurām. Tas ir vērtīgs atvieglojums kara 
un visai tautas saimniecībai. Lai ģimenes 
dārziņu skaitu palielinātu, Rīgas pilsēta šo
pavasar atkal uzars, jaunas, vēl neizmanto
tas platības iepretim Kuzņecova fabrikai, 
Vēberta salā, Strazdumuižā pie Juglas, 3

vietas Mežaparka rajonā, Nometņu lauku
mā un Bauskas ielā, kur kopsummā varēs 
iekārtot vē l ap 2000 jaunu dārziņu. N e v i
sur jauno dārziņu zeme ir piemērota dārzāju 
kultūrām, tomēr, rūpīgi kopjot, ari smilšai
nie gabali devuši pietiekamas ražas.

Iedzīvotāju pašapgādei ar saknēm un dār
zājiem šovasar jāve ltī vislielākā vērība, jo  
totālā kara apstākļos rudenī drošs būs tikai 
tas, ko pats. būs sagādājis. Tādēļ Arod
biedrību centrālā savienība aicinājusi darba 
vietas šovasar izmantot visas iespējas, lai 
paši varētu izaudzēt iespējami daudz sakņu 
kopgaldu vajadzībām un ari darba ļaužu ģi
menes varētu izaudzēt saknes pašu vajadzī
bām savos ģimenes dārziņos. Sis aicinā
jums nav palicis bez panākumiem — saknes 
kopgaldu vajadzībām apņēmušies audzēt ap 
250 darba vietu  ar pāri par 80.000 nodarbinā
tajiem. Bez tam uzņēmumi uz savas vai no
mātas zemes iekārtojuši visā Latvijā ap 10.000, 
no tiem Rīgā ap 7000 ģimenes dārziņu savu 
strādnieku un darbinieku vajadzībām. Sa
vus ģimenes dārziņus tāpat rūpīgi kops no
males apbūves gabalu īpašnieki. Daudzi 
namu īrnieki jau pag. vasarā uzrakuši savu 
namu plašos pagalmus, kur salāti un redīsi 
zaļos ari šogad. T ie rīdzinieki, kas tomēr 
vēl palikuši bez sava dārziņa —  pavasarim 
un vasarai nepieciešamos zaļumus —  salā
tus, lokus, redīsus, lapu seleriju, kreses u. c. 
garšvielas var izaudzēt kastītēs uz logiem

Patlaban ģimenes dārziņos sākušies jau 
pirmie pavasara darbi. Turpmāk, sējumus 
iekārtojot, jācenšas iedalīt starpkultūrās tā. 
lai arī no vismazākās platības vasarā varē
tu iegūt vismaz 2 ražas (Vācijā ģimene* 
dārziņi dod pat 3 ražas vasarā). Lai iegūtu 
ātrāk pirmos zaļumus, salātu, gurķu, ķirbja 
un tomātu dēstus var izaudzēt kastītēs. Ja 
pag. vasarā puse no ģimenes dārziņu platī
bas bija aizņemta kartupeļiem, tad tagad 
jācenšas audzēt vairāk pākšaugu —  zirņa 
un pupu. T ie dod tikpat daudz barības vēr
tību kā laba liellopu gaļa. i .  M.

SVĒTDIEN, 28. M ARTA.
5.00— 6.15 v. kar- 6.15 Hamburgas ostas konc.

6.45 Ziņas latv. v. 7.00 Ziņas v. v. Pēc tam: Die
nas progr. 7.10 Hamburgas ostas konc. (turp.).
8.00 Svētdienas rītā. 8.30 Vingrošana bērniem.
8.45 Ziņas v. v. austrumiem. 9.00 Mīlas dz. 
un stāsti. 10.00 Ziņas v. v. 10.10 Katoļu diev- 
kalp. 11.10 Mazs orķestra koncerts. 11.30 
Politiskā raidāmaina. 11.45 Vācu māksla, vācu 
gars. 12.15 Ziņas latv. v. 12.30 Ziņas v. vai. 
Pēc tam: Vācu tautas koncerts. 14.00 Ziņas v. 
v. 14.15 Ziņas v. v. austrumiem. 14.30 Bēr
niem. E. Bērziņa (dekl.) un Rīgas 17. pamat
skolas bērnu koris J. Slavieša vadībā. (K. 
Kraujiņa stāsts.) 15.00 Latviešu mūzika un lite- 
rātūra. O. Blumberga, L. Garūta, T j• Matīss un 
J. Osis (dekl.). (V. Cedriņa dzej.) 16.00— 18.00 
II Austrumzemes tautas koncerts (no Universi
tātes aulas). Rad. koris un orķ. Solisti: M. Vin- 
tere, Lida Rubene (v ijo le ) un A . Priednieks- 
Kavara, 16.45 Ziņas latv. v. 17.00 Ziņas v. v. 
17.15 II Austrumzemes tautas koncerts (turp.)
18.00 Berlīnes fiiharmoniķu koncerts. (No Ber
līnes.) 19.00 Ziņas no karalauka. 19.15 Nedēļas 
atbalss. 19.30 Latviešu brīvpr. kar. pusstunda.
20.00 Ziņas v. v. 20.15 Deju vakars. M arija 2ei- 
mīte (dziesmas) un mūzika, 21.00— 21.15 Ziņas 
latv. v. 22.00 Ziņas v. v. Pēc tam: Nākošās 
dienas programma un sporta ziņas. 22.20— 24.00 
Laika kavēklim. (No Minchenes.) 24.00 Ziņas 
v. v. 0.15 Nobeigums.

PIRMDIEN, 29. M ARTA.
8.00 Latviešu tautas dziesmas un dejas. 8.30 

Mūzika skaņu platē. 11.30 Darbam un mājai. 
14.30 Solistu koncerts. E. Maiera, V. Zaķis 
(čells) un J. Ķepītīs. 55.30 Skaņu plates. 16.00

No Hamburgas. 17.15 Skaņu uzņēmumi. 18.0$— 
20.00 Koncerts Latviešu leģionam. TĪnTo R ī
gas opéras.) 20.15— 21.00 R ī g a :  No Berlīnes. 
20.15— 21.00 M a d o n a ,  K u l d ī g a  un 
L i e p ā j a :  Ormanis. E. Dzenes raidāmluga.
21.15 No Berlīnes. 22.15 Sporta ziņas frontei 
v. v. 22.20 Nākošās dienas programma un 
sporta ziņas latv. v. 22.30 Kamermūzika. Joh. 
Seb. Bachs un Joz. Haidns. 23.15 Deju mūzika.

OTRDIEN, 30. MARTĀ.
11.30 40. Darba pārtraukuma koncerts. P. 

Bnvkalne, M. Vētra, O. Ilziņš, viru dubuitkvar- 
tets Tēvija  un radiofona. deju kap. 14.30 Lat
viešu mūzika un literātūra. A. Vanags un Ha
rijs Avens (dekl.). 15.30 Mūzika. 16.00 Skaņu 
uzņēmumi. 17.15 ACS mand. orķ., humors un 
sk. pl. 18.30 Jautra karavīru stunda. 19.20 
Ziņas no karalauka. 19.35 Mūzika. 19.45 
Politiskais apskats. 20.15 No operu pasaules.
21.15 No operu pasaules (turp.). 22.20— 24.00 
Mūzika laika kav. 0.15 Latv. brīvpr. karavīru 
pusstunda. 0.45 Nobeigums.

TREŠDIEN, 31. MARTĀ.
11.30 Darbam un majai. 14.30 Melodijas un 

anekdoti. 15.30 Mūzika. 16.00 Latvijas ko
mandanta pūtēju orķ. 17.15 Mūzika un literā
tūra. V. Liepiņa-Zaķis, V. Stūresteps, V. 
Švarcs (dekl.) un rad. koris T. Kalniņa vadībā. 
(V iļa Plūdoņa dzejoļi.) 18.30 Latviešu brīvpr. 
kar. pusstunda. 19.00 Priekšlasījumu cikls: Jū
ras karš un jūras spēki. 19.20 Ziņas no karalau
ka. 19.35 Mūzika. 19.45 Priekšlasījums. 20.15 
Raibā vijā. 21.15 Jautri mūzikas un literatūras 
dārgumi. E. Maiera, B. Ozoliņa, A. Ozoliņš 
(čells) un H. Preiskers (dekl.). (Līdaka, Paula 
Erasta zagļu stāsts.) 22.20— 24.00 Deju mūzika.

28. IH — 3. IV GALVENAIS RAIDĪT. RlGA, 
RAIDĪTĀJI MADONA, KULDĪGA, LIEPĀJA

CETURTDIEN, 1. APRlLl.
11.30 Darbam un mājai. 13.25 Vācu un itāliešu 

apmaiņas koncerts. 14.30_Latviešu mūzika un 
literātūra. A . Klinte (dekl.) un radiofona koris. 
(R. Blaumaņa un E. Vulfa humoristiski dzej L
15.30 Mūzika. 16.00 No Frankfurtes. 17.1^Pir- 
mais aprīlis lauku sētā. A . Melngaiļa tautisks 
uzvedums. 18.30 Jautra karavīru stunda, lt.15 
IX  Simfoniskais koncerts (no Rīgas operast. 
Pastiprināts radiofona orķestris viesdiriģenta 
H. Udo Mūllera vadībā. Solists: viesis pnrf. 
Georgs Kūlenkampfs (vijole). 20.15 DC Simfo
niskais koncerts (turp.). 21.25 Ziņas latviešu 
valodā. 21.40 Deju intermeco. 22.20 Deju mūzi
ka. 23.15 Mūzika laika kavēklim.

PIEKTDIEN, 2. APRĪLĪ.
8.00,Vīru dubultkvartets Tēvija  un skaņu pla

tes. 8.30 Mūzika skaņu platēs. 11.30 Darbam 
un mājai. 14.30 Staburaga bērni. 15.30 Mūzika.
16.00 Ska$ii uzņēmumi. 17.15 Mūzika.
18.30 Mūzika un literātūra. A. Pulciņa- 
Karpa, Frics Merkels un H. Preiskers (dekl.).
19.00 Priekšlasījumu cikls: Mūsu aviācija. i9J8 
Ziņas no karalauka. 19.35 Mūzika. 19.45 No 
laikrakstiem. 20.15— 22.00 Ko karavīri labprāt 
klausās. 22.20 Kamermūzika. (Fr. šūberta d.j. 
23.15 Deju mūzika. (No Hamburgas).

SESTDIEN, 3. APRĪLĪ.
11.30 Darbam un mājai. 14.30 Saderināšanās. 

Somu rakstnieka Alekša K iv i komēdija. 15.3i 
Mūzika. 18.00 Pēcpusdienas mūzika I. (No V ī 
nes). 17.15 Pēcpusdienas mūzika II. (No Vī
nes.) 18.30 Jautra karavīru stunda. 19.20 Zina« 
no karalauka. 19.35 Mūzika. 19.45 Politiskais 
apskats. 20.15— 22.00 Dejas un dziesmas.
24.00 Deju mūzika.

KATRU DARBDIENU kā parasts.



SJPfLE CKKAGA. 
„M as Ir četri dūži.' 
„Bet man pielādēts 

tevolverisl*
„Jūs esat laimējuši.“

Londonā labas dienas dzīvo keda kāršu 
licēja.

„Bet tāda nodarbošanās taču ir aizliegta,' 
viņai saka kaimiņiene, kam skaudība nedod 
miera.

„Ja es ņemtu naudu, bet to es nedaru!* 
„Un tomēr jūs tik labi dzīvojat?*
„Jā, es visiem pareģoju nelaimes: vai nu 

vācu bumbvedēju uzlidojumu, vai iesauk
šanu armijā un norīkošanu kuģu karavā
nās, vai ko citu tamlīdzīgu.*

,JEs vēl nekā nesaprotu!“
„Ļoti vienkārši: blaku namā ir dzīvības 

apdrošināšanas aģenta kantoris, un es no 
viņa saņemu procentus.”

Pilnīgs nejēga.
Operā „Loengrīna* izrāde. Iemaldījies 

ari Babāns. Pēc izrādes viņš šķendējas: 
„Tāds muļķis, tāds muļķis!*
„Par ko tu lamājies?" jautā draugs.
„Par to dullo dziedātāju! Iedomājies tik: 

viņš dabūjis tādu zosi kā kumeļu, bet ne
grābj ciet, nostājas un pusstundu dzied, ka
mēr tas putns aizpeld.'

Jūrniek» gudrība. SBSk iS  \ \
Ņujorkas ostā saru \

nājas divi matroži. \
„Džonnij, vai tu z; 

ni, kāda starpība ir \ ^  U
starp peldošo ledus- 
kalnu un kuģu kara- ^
vānu?* /  ' ļ

"„Nezinu.*
„Pareizi, nav nekādas starpības, abiem deviņa» 

desmitdaļas zem ūdens!*
Piecinieks sprukās. *

„Jums pat lāga bikšu nav kājās, bet jūs vēl uz
drošināties lūgt manas meitas roku?*

„Es jūsu meitu mīlēšu un par viņu gādāšu, es 
viņu visu mūžu nēsāšu uz rokām, ja jūs tikai šo
reiz man palīdzēsit uz kājām nostāties!*

Slimās vaina.
Gubāna kundze slima. Gubāna kungs telefonē 

ārstam un lūdz ierasties.
,,Par ko tad jūsu kundze visvairāk sūdzas?* 

jautā ārsts.
„Khm ... godīgi runājot, par mani, tikai par ma

ni viņa sūdzas.. .“
Prēmija.

Apakšas stāva iogā ielikta zīm īte „Pārdodamas 
klavieres.*

Otrā dienā kaimiņu dzīvokļa iogā parādās 
zīm īte „Paciņa papirosu tam. kas nopirks!*

„SMUCE“ SADOS. 
Man pietiek klusi skatīties» 
Ka /odzi tu kā krauklis 1 
„No tāda vaļā kratīties!“ —  
TSds tagad ir mans sjm&ScISsS

PĒDĒJĀS REZERVES.
„Man vajag jaunas armijas, kaut ar! tās 

būtu jāizrauj no zemes 1“
„Velti cerēts, ekselence m ar šai. mēs <—  

mirušie — vairs tev nespējam palīdzēti*’ 
(„Lustige BSātter.*)
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